
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28279

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  07 giugno 2016, n. 839
P.O. FESR-FSE Regione Puglia 2014-2020. Azione 3.5 “Interventi di rafforzamento del livello di internazio-
nalizzazione dei sistemi produttivi”. Approvazione Programma strategico regionale per l’internazionalizza-
zione 2016-2018.

L’Assessore allo Sviluppo economico, Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente 
della Sezione Internazionalizzazione, riferisce quanto segue:

Con deliberazione n. 1498 del 17 luglio 2014 la Giunta Regionale ha approvato la proposta di Programma 
Operativo Regionale Puglia 2014-2020 (FESR-FSE) che, inviata formalmente alla Commissione Europea entro 
il termine previsto dall’art. 26, paragrafo 4 del Regolamento (UE) 1303/2013, ha rappresentato la fase di 
avvio della definizione della programmazione regionale dei Fondi FESR e FSE per il ciclo di programmazione 
2014 2020.

Nelle more dell’approvazione formale del PO FESR—FSE 2014-2020 da parte della Commissione Europea, 
al fine di assicurare la predisposizione di tutti gli atti necessari a garantire íl rapido avvio del Programma 
Operativo 2014-2020, la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 123 del Reg. (UE) 1303/2013, ha nominato con 
Deliberazione n. 1130 del 26 maggio 2015 l’Autorità di Audit del Programma e con provvedimento n. 1131 del 
26 maggio 2015 l’Autorità di Gestione del Programma. Con quest’ultimo provvedimento la Giunta Regionale, 
al fine di consentire una più efficace attuazione del Programma Operativo, ha nominato i Responsabili di Fondo 
del Programma, ovvero Responsabile del Fondo FESR l’Autorità di Gestione del Programma e Responsabile 
del Fondo FSE il Dirigente del Servizio Autorità di Gestione PO FSE.

Con provvedimento n. 1735 del 6 ottobre 2015 la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C(2015) 5854 del 13/08/2015 ed ha approvato il Programma 
Operativo FESR-FSE 2014-2020.

Durante la seduta del 11 marzo 2016 il Comitato di sorveglianza ha approvato i criteri di selezione del POR 
Puglia 20142020.

Il Programma Operativo della Regione Puglia prevede l’Azione 3.5 “Interventi di rafforzamento del livello di 
internazionalizzazione dei sistemi produttivi” finalizzata a sostenere la propensione all’internazionalizzazione 
delle imprese pugliesi consolidando il ricorso a strategie di creazione di nuovi mercati di sbocco quale leva 
determinante per il sostegno all’innovazione, alla competitività ed alla qualificazione delle produzioni 
regionali.

Tali risultati vengono perseguiti attraverso sia approcci consolidati nel sostegno a partecipazioni a fiere 
e mostre internazionali, sia tramite la promozione di un percorso di internazionalizzazione finalizzato allo 
sviluppo, in cooperazione tra le imprese coinvolte, di iniziative coordinate e strutturare.

Preso atto che:
-  con DGR n. 1827 del 5/08/2011 è stata nominata la dr.ssa Giovanna Genchi quale Dirigente della Sezione 

Internazionalizzazione, con decorrenza dell’incarico a far data dalla notifica dello stesso avvenuta l’8 agosto 
2011;

-  con DGR n. 1518 del 31/07/2015 e s.m.i., la Regione ha adottato il nuovo modello organizzativo denominato 
“Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale — MAIA”, integrata con 
DGR n. 458 del 08/04/2016;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628280

Considerato che:
La Regione Puglia, attraverso il Programma Operativo Regionale per il 2014-2020, assume come proprie le 

priorità di crescita dettate dalla strategia europea in materia di competitività, “Europa 2020”, ovvero:

- crescita intelligente: sviluppare un’economia basata sulla conoscenza e sull’innovazione, puntando su 
innovazione, istruzione, formazione, formazione continua e società digitale;

- crescita sostenibile: promuovere un’economia più efficiente sotto il profilo delle risorse, più verde e più 
competitiva, agendo su competitività, lotta al cambiamento climatico, energia pulita ed efficiente;

- crescita inclusiva: promuovere un’economia con un alto tasso di occupazione che favorisca la coesione 
sociale e territoriale, la diffusione culturale e la costruzione di risorse civiche puntando su occupazione, 
competenze, lotta alla povertà, maggiore accessibilità dei servizi alle persone e qualità della vita.

Il Programma strategico regionale per l’internazionalizzazione si colloca all’interno della nuova strategia 
di intervento regionale per il ciclo di programmazione dei fondi comunitari 2014 -2020, volta a “contribuire 
alla realizzazione della strategia dell’Unione per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva e per il, 
conseguimento della coesione economica, sociale e territoriale”, che evidenzia la necessità per i Paesi e le 
Regioni dell’Unione Europea di superare la perdurante fase di crisi, creando le condizioni per un’economia 
più competitiva, con maggiori livelli di occupazione.

In questo contesto, il Programma strategico regionale per l’internazionalizzazione traccia una strategia di 
intervento che, facendo leva sull’opportunità di garantire la massima integrazione con le strategie regionali 
a favore della competitività e dell’innovazione, punta al rafforzamento della posizione competitiva sia del 
territorio, sia delle imprese regionali nel contesto del mercato globale.

Più nel dettaglio, in linea con la specifica priorità di investimento del Programma Operativo Regionale 
Puglia 2014-2020 che evidenzia la necessità di “sviluppare e realizzare nuovi modelli di attività per le PMI, in 
particolare per l’internazionalizzazione”, nonché di incrementare il livello di internazionalizzazione dei sistemi 
produttivi locali, anche attraverso “interventi mirati di attrazione di nuovi investimenti esogeni da realizzare 
attraverso specifiche missioni di incoming e di promozione territoriale rivolti a specifici potenziali investitori 
esteri”, il programma strategico regionale per l’internazionalizzazione si articola in una serie di strumenti ed 
interventi, in grado di incidere positivamente su due dimensioni specifiche:

- l’internazionalizzazione “attiva”, con particolare riferimento alla propensione all’export ed alla capacità di 
integrarsi nelle catene del valore internazionali delle imprese e dei sistemi produttivi regionali;

- l’internazionalizzazione “passiva”, con particolare riferimento alla capacità di intercettare ed attrare 
nuovi progetti di investimento, passando attraverso il rafforzamento dei fattori di attrattività regionali per 
investitori esteri.

Nello stesso tempo, partendo dalla consapevolezza delle criticità che contraddistinguono l’attuale 
andamento dei mercati internazionali e da un’analisi di contesto che fa emergere i punti di forza e di 
debolezza dell’economia e del sistema imprenditoriale regionali rispetto alle sfide dell’internazionalizzazione, 
il programma strategico regionale per l’internazionalizzazione propone un nuovo modello di intervento che 
punta a sostenere un potenziamento progressivo della capacità delle imprese pugliesi, soprattutto in forma 
collettiva, di presidiare i mercati esteri, nonché dei territorio di attrare nuovi investimenti ed investitori, 
focalizzandosi su quegli ambiti settoriali che si configurino, in una prospettiva di medio-lungo termine, come 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28281

quelli a maggiore potenziale di sviluppo, allineandosi alle traiettorie tecnologiche declinate nella strategia 
regionale “Smart Puglia 2020”.

Inoltre, passando dall’analisi delle principali tendenze di sviluppo del quadro macroeconomico 
internazionale in cui si inserisce l’azione programmatica dell’Amministrazione regionale, il nuovo programma 
strategico regionale per l’internazionalizzazione si incardina su un quadro chiaro di riferimento in termini di 
Paesi target, oltre che di settori economici “focus”, in modo da concentrare gli sforzi ed ottimizzare le risorse 
a disposizione.

Atteso che:
la bozza del Programma strategico regionale per l’internazionalizzazione 2016-2018 è stata presentata 

nelle date del 18/05/2016 e del 26/05/2016 rispettivamente al partenariato sociale ed economico e ai 
distretti pugliesi produttivi e tecnologici e che le osservazioni e suggerimenti ivi presentati dai partecipanti 
sono state tenute in debito conto nella stesura finale del programma

Tanto premesso:
si propone di approvare il documento programmatico “Programma strategico regionale per 

l’internazionalizzazione 2016-2018”, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante

Copertura finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale, essendo approvazione di documento 
programmatico.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone 
alla Giunta Regionale l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale 
a norma dell’art. 4, comma 4, lettera k, della L.R. n.7/1997 e s.m.i.;

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore relatore;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 

vigente;
- A voti unanimi e’ palesi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
- di approvare il “Programma strategico regionale per l’internazionalizzazione 2016-2018”, allegato al 

presente provvedimento come parte integrante;
- di approvare la realizzazione degli interventi promozionali inseriti nel suddetto “Programma strategico 

regionale per l’internazionalizzazione 2016-2018”, a valere sulle risorse dell’Azione 3.5 del P.O. Puglia 2014-
2020;

- di autorizzare la Dirigente della Sezione Internazionalizzazione, a predisporre tutti gli atti consequenziali ed 
opportuni per l’attuazione del Programma di cui trattasi;

- di autorizzare la Dirigente della Sezione Internazionalizzazione a integrare e/o modificare, con proprio 
atto dirigenziale il Programma in allegato - acquisito l’assenso del Direttore del Dipartimento Sviluppo 
economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro, individuando altre iniziative, eventi o missioni di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628282

internazionalizzazione, nel rispetto degli obiettivi e delle finalità del programma allegato;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28283



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628284



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28285



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628286



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28287



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628288



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28289



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628290



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28291



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628292



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28293



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628294



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28295



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628296



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28297



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628298



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28299



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628300



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28301



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628302



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28303



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628304



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28305



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628306



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28307



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628308



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28309



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628310



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28311



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628312



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28313



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628314



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28315



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628316



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28317



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628318



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28319



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628320



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28321



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628322



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28323



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628324



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28325



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628326



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28327



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628328



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28329



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628330



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28331



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628332



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28333



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628334



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28335



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628336



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28337



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628338


